
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 23/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, IL
LAVORO E L’INNOVAZIONE 21 febbraio 2012, n. 4
 
PO FESR 2007-2013, Asse I, Linea di Intervento 1.5 - Delibera n. 656/2011 e Delibera n. 1779/2011 -
Modifiche e Integrazione alle linee di indirizzo di cui alla DD Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione n. 7 del 30.06.2009.
 
 
 Il giorno 21 febbraio 2012, in Bari, nella sede dell’Area;
IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE
PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E L’INNOVAZIONE
 
 Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006 recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
regolamento (CE) n. 1260/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8/12/2006 che stabilisce le modalità di
applicazione del Regolamento 1083/2006 del Consiglio;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3/10/2008 relativo al “Regolamento di esecuzione
del regolamento CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale,
sul fondo europeo e sul fondo di coesione”;
- la DGR n. 146 del 12/02/2008, “Programma Operativo FESR 2007-2013. Approvazione a seguito della
Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007”;
- la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione
Europea C(2011) 9029 del 1.12.2011 con cui è stato adottato il nuovo PO FESR 2007-2013 della
Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008, “Organizzazione per
l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013”;
- la DGR n. 1849 del 30/09/2008, “P.O. FESR 2007-2013 - Nomina Autorità di Gestione e Responsabili
di Assi - DPGR n. 886 del 24/09/2008”;
- la DGR n. 165 del 17/02/09, “P.O. FESR 2007-2013 - Presa d’atto dei criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione”

1



e la successiva DGR n. 651 del 09/03/2010 “Deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 17 febbraio
2009. Presa d’atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013”;
- la DGR n. 185 del 17/02/09, “P.O. FESR 2007-2013 - Nomina Referente per le Pari Opportunità e
Responsabili di linea di intervento - DPGR n. 886 del 24/09/2008”;
- il DPGR n. 675 del 17.06.2011 con cui si è modificato l’assetto organizzativo della Presidenza e della
Giunta Regionale, modificando, altresì, il DPGR n. 161 del 22 febbraio 2008 e ss.mm.ii. e sostituendo il
DPGR 787 del 30/07/2009 e ss.mm.ii;
- la DGR n. 2424 del 08.11.2011 con la quale si sono adeguati al nuovo assetto organizzativo, ai sensi
del DPGR 675 del 17 giugno 2011, gli incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR
2007-2013;
- il DPGR n. 1 del 2.01.2012 con cui si è provveduto alla razionalizzazione organizzativa dell’Area di
Coordinamento Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, modificando il D.P.G.R.
n. 675 del 17.06.2011;
- la DGR n. 98 del 23.01.2012 con la quale si sono adeguati al nuovo assetto organizzativo, ai sensi del
DPGR 1 del 02 gennaio 2012, gli incarichi di Responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-
2013, modificando la DGR 2424 del 08.11.2011;
- la DGR n. 748 del 07/05/09, “PO 2007-2013. Strategia regionale per la Società dell’Informazione” e la
successiva DGR n. 508 del 23/02/2010, “Strategia regionale per la Società dell’Informazione 2007-2013.
Approvazione”;
- la DGR n. 749 del 07/05/09, “PO 2007-2013. Asse I. Programma Pluriennale di Asse. Approvazione.
Disposizioni organizzative e di gestione”;
- la DD Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 7 del 30/06/2009, “PO FESR 2007-
2013 - Asse I - Delibera n. 749 del 07/05/2009 “Programma Pluriennale di Attuazione (PPA)”, Linea 1.5 -
Adozione linee di indirizzo”;
- la DGR n. 656 del 05.04.2011, “PO FESR 2007-2013. Asse I - Riapprovazione Programma Pluriennale
di Asse, periodo 2007 - 2010”;
- la DGR n. 1779 del 02.08.2011 con la quale, tra l’altro, si è modificato il Programma Pluriennale
dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013, periodo 2007-2013.
- la Legge regionale n. 4 del 08/03/2007, “Nuova disciplina in materia di Nucleo di valutazione e verifica
degli investimenti pubblici della Regione Puglia (NVVIP)”;
- la DGR n. 751 del 07/05/2009, “Società “in house” Innovapuglia s.p.a. Convenzione per la disciplina di
fornitura dei servizi. Affidamento servizi nell’ambito dei programmi comunitari 2007 - 2013”;
- la DGR n. 2243 del 17.11.2009, “DGR 751/2009 - Integrazione della Convenzione per la disciplina di
fornitura servizi nell’ambito dei Programmi Comunitari 2007/2013 tra Regione Puglia e società “in house”
InnovaPuglia s.p.a.;
- la DGR n. 2209 del 04.10.2011, “DGR 751/2009 e s.m.i. con la società “in house” Innovapuglia per lo
svolgimento di attività per l’attuazione della programmazione regionale. Integrazione per introdurre
specificazioni in ordine alla modalità di pagamento”;
 
 Premesso che:
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/09/2008, prevede all’articolo 3 che il
Policy Manager - Responsabile di Asse emani, ove necessario, linee di indirizzo e di azione per i
Responsabili delle Linea di Intervento;
 
 Rilevato che:
- il Programma Pluriennale dell’Asse I del P.O. FESR 2007-2013 di cui alla DGR 749 del 30.06.2009 ha
previsto alla linea di Intervento 1.5 rispettivamente le azioni 1.5.1 e 1.5.2;
- con la DD n. 7 del 30.06.2009 il Policy Manager - Responsabile di Asse ha adottato le linee di indirizzo

2



per la Linea di Intervento 1.5 relativamente alle citate azioni di cui al PPA DGR 749 del 30.06.2009;
- con DGR n. 656 del 05.04.2011 “PO FESR 2007-2013. Asse I - Riapprovazione Programma
Pluriennale di Asse, periodo 2007 - 2010” relativamente alla linea di intervento 1.5 sono state apportate,
tra l’altro, modifiche ai punti 5 “Soggetti Beneficiari” e 6 “Modalità di attuazione e finanziamento degli
interventi” dell’azione 1.5.2 ed è stata introdotta la nuova azione 1.5.3;
- con DGR n. 1779 del 02.08.2011 “PO FESR 2007-2013 - Asse I “Promozione, valorizzazione e
diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” - Modifiche al Programma Pluriennale di
Attuazione 2007-2013 e variazioni di bilancio” relativamente alla linea di intervento 1.5 è stata introdotta,
tra l’altro, la nuova azione 1.5.4;
 
 Considerato che:
- si rende necessario per effetto, rispettivamente, delle DGR n.656/2011 e n. 1779/2011 apportare le
conseguenti modifiche e integrazioni alle linee di indirizzo di cui alla DD n. 7 del 30.06.2009;
 
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,in qualità di responsabile dell’Asse I,
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di modificare e integrare le linee di indirizzo di cui alla DD n. 7 del 30.06.2009 così come riportato
nell’Allegato 1 parte integrante della presente;
 
- che il Responsabile di Linea di Intervento sopra citato è tenuto ad osservare le linee di indirizzo nello
svolgimento dei compiti previsti dall’articolo 4 del DPGR n. 886/2008;
 
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà notificato a:
• all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013;
• al Responsabile della Linea di Intervento 1.5, Asse I, PO FESR 2007-2013;
• al Responsabile di Azione della Linea di Intervento 1.5, Asse I, PO FESR 2007-2013;
- è immediatamente esecutivo;
- composto da n 4 facciate è prodotto in un unico originale.
 

3



Davide F. Pellegrino

4


